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О транспортном налоге 

 

Плательщиком транспортного налога является каждый, на кого  

зарегистрировано транспортное средство: автомобиль, мотоцикл, 

мотороллер, снегоход, водный или иной транспорт, перечисленный в ст. 

358 НК РФ (ст. 357 НК РФ) является плательщиком транспортного налога. 

Это касается и тех, кто продал автомобиль по доверенности, т.к. 

автомобиль остается зарегистрированным на вас и вы являетесь 

плательщиком транспортного налога по этому автомобилю. 

Транспортный налог для физических лиц рассчитывает налоговая 

инспекция, которая должна направить вам уведомление с размером 

налога и данными, на основе которых он был рассчитан (п.1 ст. 362, п. 3  

ст. 363 НК РФ). В этом году придет уведомление за прошлый год. 

Чтобы проверить правильность расчета суммы транспортного 

налога, сравните данные из налогового  уведомления с данными из 

технических, регистрационных и подтверждающих документов на 

транспортное средство (паспорта транспортного средства, свидетельства о 

регистрации, свидетельства о паве собственности и др.). Так, если 

расходятся сведения, переданные государственным органом, который 

регистрирует транспортные средства, с данными технической 

документации на транспортное средство, то в расчет принимаются данные 

технической документации. 

Если данные в налоговом уведомлении указаны неверно или 

результат проверочного расчета не совпадает с расчетом налоговой 

инспекции, обратитесь в налоговую инспекцию  с письменным 

уведомлением. К заявлению приложите копии документов, которые 

подтверждают правильность вашего расчета. 

Если вы имеете право на льготу, которая не учтена при расчете 

налога, в заявлении попросите предоставить льготу и приложите копии 

подтверждающих документов. 

Если данные в налоговом уведомлении верны, уплатите 

транспортный налог по месту регистрации транспортного средства не 

позднее 1 декабря 2016 года. 

 



Проверить правильность расчета транспортного налога можно также 

с помощью электронного сервиса «налоговый калькулятор – Расчет 

транспортного налога» на официальном сайте Федеральной налоговой 

службы. 

 

 


